

# Plano de Contratações Anual PCA

Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Serviços  
Públicos Maravilhas – MG  
2024

## **1. APRESENTAÇÃO**

O Plano de Contratações Anual – PCA é decorrente de uma gestão comprometida com resultados e com a transparência dos gastos públicos. É um documento que consolida todas as contratações que a Prefeitura Municipal de MARAVILHAS pretende realizar no exercício financeiro de 2024 na área do transporte, obras e serviços públicos.

Nesse sentido, torna-se uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que busca aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização dos resultados institucionais e o uso racional dos recursos públicos, porquanto sua construção vincula as despesas previstas no PAC com as disponibilidades orçamentárias de acordo com os limites por Ação Orçamentária, Fonte de Recurso e Subelemento de Despesa.

Os processos de compras governamentais, praticados pelo município de MARAVILHAS é capaz de potencializar e dar efetividade às políticas públicas indutoras de crescimento municipal, por meio do desenvolvimento sócio e econômico local, e materializa a obrigação legislativa da Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Lei Geral da Micro e Pequena Empresa, visto que a divulgação das expectativas de compras abre espaço para participação das microempresas e empresas de pequeno porte nas compras públicas do município.

Portanto, ao estabelecer o presente Plano Anual de Compras da Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Serviços Públicos voltado à evidenciação das oportunidades de fornecimento para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetiva-se aquecer o mercado local e criar um círculo virtuoso capaz de integrar Poder Público, Sociedade e Mercado.

## 2. OBJETIVOS

- Aperfeiçoar a governança por meio da previsibilidade das demandas com vistas à eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios e com a economicidade e racionalização de gastos;
- Fomentar e executar as atividades relativas ao planejamento das aquisições públicas pelo gestor de compras de cada órgão, e das necessidades de suprimento de materiais e serviços;
- Fortalecer a cultura de planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços na Secretaria de Transporte, Obras e Serviços Públicos da Prefeitura;
- Viabilizar a seleção da alternativa de contratação mais vantajosa para a Administração;
- Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios;
- Possibilitar a divulgação das expectativas de compras para o mercado fornecedor, contribuindo, principalmente, para a participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte nas compras públicas municipais da secretaria de Transporte, Obras e Serviços Públicos;
- Maximizar o potencial e o valor de compras públicas das empresas do município;
- Ampliar a transparência com a divulgação das estimativas de aquisição de todas as unidades compradoras no Portal da Transparência do Município.

### **3. DIRETRIZES**

O Planejamento Anual de Compras deverá adotar as seguintes diretrizes:

1. Qualidade e produtividade do gasto;
2. Garantir a transparência e a celeridade das contratações e aquisições;
3. As ações e metas estabelecidas no Plano Plurianual de Ação Governamental e suas disponibilidades orçamentárias e financeiras para as aquisições;
4. As contratações vigentes;
5. As disponibilidades de materiais em estoque;
6. O consumo médio dos órgãos e entidades nos últimos 12 (doze) meses que antecederem a elaboração do plano anual de aquisições;
7. O detalhamento dos bens e serviços cujas licitações, ou parcelas desta, devem ser destinadas preferencialmente às microempresas e empresas de pequeno porte.

#### **4. VANTAGENS DO PLANO ANUAL DE COMPRAS**

➤ **Para a Prefeitura:**

Estabelecer os parâmetros que nortearão os processos de compras promovidos pelo Município, para aquisição de bens e a contratação de serviços;

Conhecimento do grau da necessidade da compra;

Evitar o excesso de processos “urgentes”.

➤ **Para os Fornecedores:**

Maior participação dos pequenos negócios nas compras realizadas pelo governo municipal;

Planejamento das empresas para participar dos processos licitatórios;

Incentivar o empreendedorismo através das licitações e potencializar a criação de oportunidades de crescimento econômico sustentável.

➤ **Para a Sociedade:**

Melhoria dos serviços prestados à população, uma vez que planejando e padronizando as compras e contratações, a administração pública consegue melhor preço e qualidade nos itens contratados;

Qualidade superior no gasto público possibilita a ampliação dos investimentos em projetos e realizações que afetarão diretamente o cidadão.

## **5. REGULAMENTAÇÃO**

No município de Maravilhas será regulamentado por Decreto Municipal.

O Plano de Compras Anual a ser implantado pela Secretaria Municipal Transporte, Obras e Serviços Públicos de Maravilhas corresponde a lista de bens e/ou serviços que almeja adquirir ou contratar durante um ano civil.

1. Constituição Federal - Lei nº 8.666/1993 Regulamenta o art. 37 - institui normas paralicitações e contratos da Administração Pública.

2. Lei Federal nº 14.133/2021 art. 12, inciso VII - a partir de documentos de formalizaçãode demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, naforma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

3. Lei Federal nº 10.520/2002 Institui a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns.

## **6. METODOLOGIA**

A elaboração do Plano de Compras Anual da Secretaria foi realizada mediante a apresentação da nova Lei de Licitações Nº 14.133/2021 para todas os órgãos do Executivo Municipal, evidenciando a importância de sua elaboração, implementação para a administração pública municipal, e ressaltando as vantagens para o Município, fornecedores e sociedade.

Foi realizado uma pesquisa de compras, a partir de resultados e histórico de compras e contratações do Município, estabelecendo que cada departamento elaborasse o seu planejamento anual de compras para o exercício de 2024, viabilizando a realização de licitações que atendam a legislação, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas.

A partir do levantamento das necessidades junto a cada setor da Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Serviços Públicos de Maravilhas, foi utilizado um documento próprio com orientações sobre seu preenchimento, e coube a cada setor equivalente levantar suas necessidades e relacionar sua proposta de compras e contratações, identificando àquelas de natureza continuada e as que serão renovadas para no exercício seguinte, alinhado seu planejamento às diretrizes definidas neste Plano de Contratações Anual.

Em seguida, houve a consolidação e tratamento das necessidades levantadas pela Secretaria de Transporte, Obras e Serviços Públicos e a Comissão Permanente de Licitações.

O PCA – Plano de Contratações Anual 2024 foi elaborado sob a coordenação da Controladoria Geral do Município e o Departamento de Licitação e de Compras, com o apoio das demais Secretarias, viabilizando a realização de licitações conjuntas, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas. Para os anos seguintes pretende-se adotar sistema informatizado que viabilizará eficiência e rapidez na consolidação do Plano de Compras Anual.

## 7. DEFINIÇÕES (Trazidas da Lei 14.133/2021)

- **Aquisição e/ou Compra:** aquisição remunerada de bens para fornecimento de uma só vez ou parceladamente, considerada imediata aquela com prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento;
  
- **Serviço:** atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse da Administração;
  
- **Obra:** toda atividade estabelecida, por força de lei, como privativa das profissões de arquiteto e engenheiro que implica intervenção no meio ambiente por meio de um conjunto harmônico de ações que, agregadas, formam um todo que inova o espaço físico da natureza ou acarreta alteração substancial das características originais de bem imóvel.



## 8. PRINCÍPIOS APLICÁVEIS ÀS LICITAÇÕES

- **LEGALIDADE:** Vincula os licitantes e a Administração Pública às regras estabelecidas nas normas e princípios em vigor;
- **ISONOMIA:** Significa dar tratamento igual a todos os interessados. É condição essencial para garantir a competição em todos os procedimentos licitatórios;
- **IMPESSOALIDADE:** Obriga a Administração a observar nas decisões, critérios objetivos previamente estabelecidos, afastando a discricionariedade e o subjetivismo na condução dos procedimentos de licitação;
- **MORALIDADE E PROBIDADE ADMINISTRATIVA:** A conduta dos licitantes e dos agentes públicos deve ser, além de lícita, compatível com a moral, a ética, os bons costumes e as regras da boa administração;
- **PUBLICIDADE:** Qualquer interessado pode ter acesso às licitações públicas e ao respectivo controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todo procedimento de licitação;
- **VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:** Obriga a Administração e os licitantes a observarem as normas e condições estabelecidas no ato convocatório. Nadapoderá ser criado ou feito sem que haja previsão no instrumento convocatório;
- **JULGAMENTO OBJETIVO:** O administrador deve observar critérios objetivos definidos no ato convocatório para julgamento da documentação e das propostas. Afasta a possibilidade do julgador utilizar-se de fatores subjetivos ou de critérios não previstos no instrumento de convocação, ainda que em benefício da própria Administração;
- **CELERIDADE:** Princípio consagrado como uma das diretrizes a ser observada em licitações na modalidade pregão, busca simplificar procedimentos de rigorismos excessivos e de formalidades desnecessárias. As decisões, sempre que possível, devem ser tomadas no momento da sessão;
- **COMPETIÇÃO:** Esse princípio conduz o gestor a buscar sempre o maior número de competidores interessados no objeto licitado. Nesse sentido, a Lei de Licitações veda estabelecer, nos atos convocatórios, exigências que possam, de alguma forma, admitir, prever ou tolerar, condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo da licitação.

## 9. ORÇAMENTO POR SECRETARIA

SECRETARIA	ESTIMADO	ORÇADO
SECRETARIA DE TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	R\$ 16.261.000,00	R\$ 16.261.000,00
<b>Total</b>	<b>R\$ 16.261.000,00</b>	<b>R\$ 16.261.000,00</b>

## 10. EXECUÇÃO DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PLANO

Com o objetivo de organizar o calendário das suas compras, os setores requisitantes precisam observar o período do exercício financeiro dado pela Lei Municipal nº 470/2022 (LOA-2023) publicado anualmente pela Secretaria Municipal Transporte, Obras e Serviços Públicos, além de considerar prazos médios estipulados para a tramitação processual e o recebimento do material ou execução do serviço, de acordo com cada tipo de processo:

- **Demanda comum:** As demandas por contratações de bens e serviços gerenciados pela Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Serviços Públicos devem ser direcionadas a ela. Por questões diversas, poderá acontecer de os itens que foram inseridos no PCA em 2024 não estejam disponíveis na Agenda de Compras 2024. Nesse caso, tal item sendo imprescindível para o funcionamento da unidade, ela poderá verificar a melhor forma de adquiri-lo junto ao setor de licitações e de ajustá-lo no PCA. Os valores terão variação para mais ou para menos, sendo assim na etapa de revisão, poderão ser realizados os devidos ajustes.

- **Demanda específica:** Cada setor requisitante é responsável por organizar e instruir seus processos de aquisição de acordo com os critérios da legislação e com o contexto da Secretaria Municipal de Educação, cultura e turismo de Maravilhas.

O cronograma de execução levará em conta a data pretendida para o uso do material/serviço. Cada tipo de item corresponderá a um processo administrativo de aquisição, ou seja, um processo de compra que contenha itens de material permanente não poderá conter itens de material de consumo, por exemplo.

## **11.DO MONITORAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL**

O monitoramento do plano será realizado pela Secretaria de Educação, Cultura e Turismo e pela Controladoria Geral do Município a cada 03 (três) meses, através do acompanhamento da execução do Plano de Contratações, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar tempestivamente contingências que possam comprometer o cumprimento do plano.

## **12. Responsáveis pela Gestão**

Ano: 2024

Fiscal: Reginaldo Barbosa dos Santos

Suplente do Fiscal: Crecêncio Geraldo Resende

Prefeito Municipal: Diovane Policarpo de Castro

Secretário Municipal de Transporte, Obras e Serviços Públicos: José  
Faustino Rodrigues Duarte

Contador: Paulo de Assis Moraes

Controlador Interno: Walter Duarte dos Santos

### **13. CONSIDERAÇÕES FINAIS**

O presente plano consolida informações sobre os itens (Materiais, Serviços e Obras) no âmbito Secretaria Municipal Transporte, Obras e Serviços Públicos de Maravilhas.

Além disso, o Plano de Contratação Anual poderá ser acessado através do Painel de Compras do Ministério da Economia, através do link: <http://painelcompras.economia.gov.br/planejamento>. Cabe ressaltar que o presente plano poderá ser alterado ou modificado, sendo que caso ocorra, haverá a publicidade do mesmo com as justificativas devidas.

Maravilhas - MG, 14 de dezembro de 2023.

**José Faustino**  
**Secretária Municipal de Transporte, Obras e Serviços Públicos**

<b>PCA 2024 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRESTRUTURA</b>		
<b>OBRAS E INFRAESTRUTURAS</b>		<b>DATA: 06/12/2023</b>
<b>TIPO</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>VALOR/ANO</b>
<b>OBRAS</b>	RECAPEAMENTO DE RUAS DIVERSAS DISTRITO DE SÃO JOSÉ DE CHÁCARA	R\$ 1.200.000,00
	RECAPEAMENTO RUA SABINA DE CASTRO (CONVÊNIO N° 1083647-87)	R\$ 350.000,00
	RECAPEAMENTO RUA ANTÔNIO DUARTE DE CASTRO, RUA SABINA DE CASTRO E AVENIDA CRISPIM ALVES MAGALHAES (N° 1076632-74)	R\$ 457.397,04
	RECAPEAMENTO DE VIAS DIVERSAS DO MUNICÍPIO	R\$ 500.000,00
	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DIVERSAS DO MUNICÍPIO	R\$ 1.000.000,00
	MANUTENÇÃO DE VIAS RURAIS	R\$ 200.000,00
	OPERAÇÃO TAPA BURACO	R\$ 300.000,00
	REFORMA DA PRAÇA DA MATRIZ DE SANTO ANTÔNIO	R\$ 360.000,00
	MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS	R\$ 350.000,00
	LIMPEZA URBANA	R\$ 2.000.000,00
	MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS	R\$ 500.000,00
	MANUTENÇÃO DE POÇO ARTESIANOS	R\$ 150.000,00
	MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO	R\$ 1.000.000,00
	SERVIÇOS DE SONDAGEM, TOPOGRAFIA, ELABORAÇÃO DE PROJETOS E ASSEMELHADOS	R\$ 70.000,00
<b>DESPESA FIXA</b>	FATURA DE ENERGIA ELÉTRICA	R\$ 350.052,84
	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	R\$ 760.000,00
	PRESTADORES DE SERVIÇO (PEDREIRO, SERVENTE, ARQUITETOS E ENGENHEIROS, ENTRE OUTROS)	R\$ 500.000,00
	COMBUSTÍVEL VEÍCULO	R\$ 60.000,00
	PEÇAS, PNEUS, OLÉO E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULO	R\$ 102.300,00
	SERVIÇOS DE MECÂNICO, ELÉTRICO, RECAPAGEM E AFINS	R\$ 76.650,00
	SERVIÇOS DE REBOQUE E GUINCHO	R\$ 1.200,00
	AQUISIÇÃO MATERIAIS DE CONSUMO (VER ANEXO)	R\$ 1.031.573,00
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>R\$ 11.319.172,88</b>

## PCA 2024 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRESTRUTURA

## MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO

DATA DE ATUALIZAÇÃO: 06/12/2023

ITEM	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL/ANO
1	ABRAÇADEIRA NYLON 280X4,8 MM C/100 UNIDADES	UNID	30	R\$ 20,50	R\$ 615,00
2	ABRAÇADEIRA NYLON 380X4,8 MM C/ 100 UNIDADES.	UNID	20	R\$ 21,80	R\$ 436,00
3	ABRAÇADEIRA NYLON 390 X 7.8 MM C/ 100 UNIDADES	UNID	15	R\$ 40,00	R\$ 600,00
4	ADAPTADOR 25 MM 3/4"	UNID	20	R\$ 0,78	R\$ 15,60
6	ADAPTADOR 50 MM 1.1/2"	UNID	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
8	ÁGUA RAZ 900 ML	UNID	10	R\$ 17,80	R\$ 178,00
10	ANTI FERRUGEM SPRAY, 500 ML, TIPO WD 40.	UNID	5	R\$ 7,40	R\$ 37,00
11	ARAME FARPADO - 16BW6 - 4X4" 23,5 KG - ROLO 500 METROS.	UNID	5	R\$ 467,00	R\$ 2.335,00
12	ARAME GALVANIZADO Nº 16	M	30	R\$ 25,50	R\$ 765,00
13	ARAME LISO - CERCA REFORÇADO - ROLO 1000 MTS.	UNID	10	R\$ 1.049,00	R\$ 10.490,00
14	ARAME RECOZIDO - PG7	M	60	R\$ 19,40	R\$ 1.164,00
16	AREIA FINA A GRANEL, M <sup>3</sup>	M3	30	R\$ 68,00	R\$ 2.040,00
17	AREIA GROSSA LAVADA A GRANEL, M <sup>3</sup>	M3	300	R\$ 68,00	R\$ 20.400,00
18	BARRA DE FERRO 1/2" - 12 MTS 12,5MM (VERGALHÃO).	UNID	100	R\$ 108,00	R\$ 10.800,00
19	BARRA DE FERRO 1/4" - 12 MTS, BITOLA 6,3MM.	UNID	100	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00



20	BARRA DE FERRO 3/8" - 12 MTS, 10MM BITOLA	UNID	100	R\$ 65,90	R\$ 6.590,00
21	BARRA DE FERRO 4.2 - 12 MTS	UNID	600	R\$ 15,60	R\$ 9.360,00
22	BARRA DE FERRO 5.0 - 12 MTS	UNID	250	R\$ 22,50	R\$ 5.625,00
23	BARRA DE FERRO 5/16 - 12 MTS, 8MM BITOLA	UNID	100	R\$ 41,60	R\$ 4.160,00
24	BARRA ROSCADA 3/8" X 1", GRANEL	UNID	40	R\$ 9,40	R\$ 376,00
27	BOTINA DE SEGURANÇA SEM BICO DE FERRO TIPO SAPATO (CANO CURTO) Nº 33 A 44.	UNID	50	R\$ 54,50	R\$ 2.725,00
28	BRITA CALCÁRIA Nº 0	M3	400	R\$ 149,00	R\$ 59.600,00
29	BRITA CALCÁRIA Nº 1	M4	30	R\$ 149,00	R\$ 4.470,00
30	BRITA Nº 0 ARDOSIA	M5	150	R\$ 59,00	R\$ 8.850,00
31	BRITA Nº 01 ARDOSIA	M6	450	R\$ 59,00	R\$ 26.550,00
32	BRITA Nº 2 ARDOSIA	M7	500	R\$ 59,00	R\$ 29.500,00
35	CABO FLEXIVEL 10 MM	M	1200	R\$ 8,90	R\$ 10.680,00
36	CABO FLEXIVEL 4,0 MM	M	1200	R\$ 3,50	R\$ 4.200,00
37	CABO PP - 2 X 4,0 MM	M	200	R\$ 7,40	R\$ 1.480,00
38	CABO PP - 3 X 4 MM	M	200	R\$ 11,02	R\$ 2.204,00
39	CABO PP - 4 X 2,5 MM	M	200	R\$ 10,18	R\$ 2.036,00
40	CABO TELEFONICO FE EXTERNO PARALELO	M	70	R\$ 0,50	R\$ 35,00
41	CABO TELEFONICO FI	M	20	R\$ 0,30	R\$ 6,00
42	CADEADO 25 MM, COM CHAVE SIMPLES	UNID	10	R\$ 15,90	R\$ 159,00

43	CADEADO 30 MM, COM CHAVE SIMPLES	UNID	30	R\$ 19,20	R\$ 576,00
44	CADEADO 50 MM, COM CHAVE SIMPLES	UNID	20	R\$ 38,90	R\$ 778,00
45	CAIBRO DE PARAJU 6 X 12 CM	M	120	R\$ 48,00	R\$ 5.760,00
46	CAIBRO DE PARAJU 6 X 16 CM	M	30	R\$ 64,00	R\$ 1.920,00
47	CAIBRO DE PARAJU 6 X 25 CM	M	50	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
48	CAIBRO DE PARAJU 6 X 30 CM	M	50	R\$ 125,00	R\$ 6.250,00
49	CAIBRO DE PARAJU 6 X 4 CM	M	70	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00
50	CAIBRO DE PARAJU 6 X 8 CM	M	400	R\$ 32,50	R\$ 13.000,00
51	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 1.000 LITROS, COM TAMPA	UNID	1	R\$ 415,00	R\$ 415,00
52	CAIXA DE LUZ 2X4 METAL	UNID	45	R\$ 1,54	R\$ 69,30
53	CAL HIDRATADO PARA PINTURA, 20KG	UNID	45	R\$ 27,50	R\$ 1.237,50
54	CAL VIRGEM, 20KG	UNID	90	R\$ 17,90	R\$ 1.611,00
55	CARRINHO DE MÃO COM BACIA QUADRADA, 60 LITROS	UNID	5	R\$ 314,50	R\$ 1.572,50
61	CILINDRO PARA FECHADURA	UNID	16	R\$ 23,00	R\$ 368,00
62	CIMENTO CP- IV, 50 KG	UNID	1000	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
63	CORANTE EM PO (PIGMENTO) 500 G, CORES DIVERSAS	UNID	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
64	CORDA DE SEDA TRANÇADA 8"	M	40	R\$ 30,90	R\$ 1.236,00
65	CORRENTE GROSSA GALV. 8"	M	40	R\$ 29,50	R\$ 1.180,00
66	CORRENTE MEDIA GALV. 6"	UNID	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00

<b>67</b>	CUMEEIRA PARA TELHA COLONIAL	UNID	50	R\$ 5,30	R\$ 265,00
<b>68</b>	CURVA 90º SOLDAVEL 20 MM	UNID	5	R\$ 1,90	R\$ 9,50
<b>69</b>	CURVA 90º SOLDAVEL 25 MM	UNID	5	R\$ 3,55	R\$ 17,75
<b>70</b>	CURVA 90º SOLDAVEL 32 MM	UNID	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50
<b>71</b>	CURVA 90º SOLDAVEL 40 MM	UNID	5	R\$ 10,50	R\$ 52,50
<b>72</b>	CURVA 90º SOLDAVEL 50 MM	UNID	5	R\$ 15,80	R\$ 79,00
<b>73</b>	CURVA 90º SOLDAVEL 60 MM	UNID	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
<b>74</b>	ESCADA DE ALUMINIO DE 7 DEGRAUS	UNID	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00
<b>76</b>	EXTENSÃO FILTRO DE LINHA 5 TOMADAS	UNID	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
<b>77</b>	FECHADURA EXTERNA C/ ACAB. CR. CERTIFICADO ISO 9001-803-03	UNID	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00
<b>78</b>	FECHADURA INTERNA C/ ACAB. CR. CERTIFICADO ISO 9001-813-02	UNID	30	R\$ 46,50	R\$ 1.395,00
<b>79</b>	JOELHO 45º SOLDAVEL 60 MM	UNID	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00
<b>80</b>	JOELHO 45º SOLDAVEL 50 MM	UNID	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
<b>81</b>	JOELHO 45º SOLDAVEL 20MM	UNID	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
<b>82</b>	JOELHO 45º SOLDAVEL 32 MM	UNID	5	R\$ 4,80	R\$ 24,00
<b>83</b>	JOELHO 45º SOLDAVEL 40 MM	UNID	5	R\$ 8,60	R\$ 43,00
<b>84</b>	JOELHO 90º ESGOTO 50 MM	UNID	5	R\$ 2,30	R\$ 11,50
<b>85</b>	JOELHO 90º SOLDAVEL 50 MM	UNID	5	R\$ 5,11	R\$ 25,55
<b>86</b>	JOELHO 90º SOLDAVEL 60 MM	UNID	10	R\$ 31,80	R\$ 318,00

<b>87</b>	JOELHO 90º ESGOTO 150 MM	UNID	5	R\$ 46,00	R\$ 230,00
<b>88</b>	JOELHO 90º SOLDABEL E COM ROSCA 20 MM /1/2	UNID	5	R\$ 2,10	R\$ 10,50
<b>89</b>	JOELHO 90º SOLDABEL E COM ROSCA 25 MM /1/2	UNID	5	R\$ 2,20	R\$ 11,00
<b>90</b>	JOGO DE CHAVE ALLEN 2 A 10 MM COM 05 PEÇAS	UNID	5	R\$ 10,21	R\$ 51,05
<b>91</b>	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA 45X55 CM X 20CM (PIA P/ BANHEIRO)	UNID	5	R\$ 105,00	R\$ 525,00
<b>94</b>	LONA PRETA 150 MICRAS 6X1	UNID	40	R\$ 6,90	R\$ 276,00
<b>100</b>	LUVA DE BORRACHA PVC GRANDE	UNID	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
<b>101</b>	LUVA DE BORRACHA PVC MEDIA	UNID	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
<b>102</b>	LUVA DE BORRACHA PVC PEQUENA	UNID	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
<b>103</b>	LUVA DE MALHA, CONFECIONADA EM ALGODAO E POLIESTER	UNID	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
<b>106</b>	LUVA ROSCA 1" PVC	UNID	15	R\$ 6,40	R\$ 96,00
<b>110</b>	LUVA SOLDABEL 60 MM	UNID	10	R\$ 17,30	R\$ 173,00
<b>112</b>	MAÇANETA DE PORTA	UNID	5	R\$ 12,90	R\$ 64,50
<b>113</b>	MANGUEIRA DE JARDIM 3/4"	M	200	R\$ 7,45	R\$ 1.490,00
<b>114</b>	MASSA ADESIVA PLASTICA 400 G CINZA	UNID	5	R\$ 10,10	R\$ 50,50
<b>115</b>	MASSA CORRIDA ACRILICA 18 LITROS	UNID	5	R\$ 113,00	R\$ 565,00
<b>116</b>	MASSA CORRIDA ACRILICA 3,6 LITROS	UNID	5	R\$ 41,50	R\$ 207,50
<b>117</b>	MASSA CORRIDA ACRILICA 900 ML	UNID	5	R\$ 19,00	R\$ 95,00
<b>118</b>	MASSA CORRIDA PVA 18 LITROS	UNID	5	R\$ 65,00	R\$ 325,00

<b>120</b>	PÁ QUADRADA COM CABO MADEIRA, 100CM	UNID	10	R\$ 43,00	R\$ 430,00
<b>121</b>	PARAFUSO COM BUCHA 08	UNID	10	R\$ 0,20	R\$ 2,00
<b>123</b>	PORTA LAMINADA 2,10 X 0,80	UNID	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
<b>124</b>	PREGO 15X15, COM CABEÇA	UNID	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
<b>125</b>	PREGO 17X21, COM CABEÇA	UNID	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
<b>126</b>	PREGO 18X30, COM CABEÇA	UNID	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
<b>127</b>	PREGO 19X36, COM CABEÇA	UNID	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
<b>128</b>	PREGO PARA MATA BURRO 25X72, COM CABEÇA	UNID	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
<b>129</b>	REGISTRO ESFERA 1.1/2" METAL, COM ALAVANCA P/ O ABRIR REGISTRO.	UNID	5	R\$ 79,50	R\$ 397,50
<b>130</b>	REGISTRO ESFERA 2" METAL, COM ALAVANCA P/ O ABRIR REGISTRO.	UNID	6	R\$ 96,00	R\$ 576,00
<b>131</b>	REGISTRO ESFERA 2.1/2" METAL, COM ALAVANCA P/ O ABRIR REGISTRO.	UNID	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
<b>132</b>	REGISTRO ESFERA 3/4" METAL, COM ALAVANCA P/ O ABRIR REGISTRO.	UNID	1	R\$ 23,30	R\$ 23,30
<b>133</b>	REGISTRO GAVETA 32 MM 1" METAL	UNID	5	R\$ 46,01	R\$ 230,05
<b>134</b>	REGISTRO GAVETA 40 MM 1.1/4" METAL	UNID	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
<b>135</b>	REGISTRO GAVETA 50 MM 1.1/2" METAL	UNID	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
<b>136</b>	REGISTRO GAVETA 60 MM 2" METAL	UNID	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
<b>137</b>	REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA (1.1/4" E 1.1/2")	UNID	25	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
<b>138</b>	REVESTIMENTO CERAMICO 32X56 PEI-3 (CORES DIVERSAS)	M2	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
<b>139</b>	RIPA DE MADEIRA PINUS, 1,8 X 5CM X 3M	M	20	R\$ 4,85	R\$ 97,00

<b>140</b>	RUFO GALVANIZADO 2,00 X 0,20	M	5	R\$ 46,00	R\$ 230,00
<b>141</b>	SACO ARGAMASSA AC1 - 20 KG	UNID	10	R\$ 10,40	R\$ 104,00
<b>142</b>	SACO ARGAMASSA AC2 - 20 KG	UNID	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
<b>143</b>	SELA TRINCA 285 G	UNID	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
<b>144</b>	SILICONE 280G, NEUTRO	UNID	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
<b>146</b>	TABUA DE PINUS 2,5 X 30 - 3,00 MTS	M	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00
<b>149</b>	TAMPAO CAP SOLD. 32 MM	UNID	5	R\$ 1,95	R\$ 9,75
<b>150</b>	TAMPAO CAP SOLD. 40 MM	UNID	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00
<b>151</b>	TAMPAO CAP SOLD. 50 MM	UNID	5	R\$ 6,70	R\$ 33,50
<b>152</b>	TAMPAO CAP SOLD. 60 MM	UNID	5	R\$ 10,30	R\$ 51,50
<b>155</b>	TE ESGOTO 150 MM	UNID	5	R\$ 53,50	R\$ 267,50
<b>156</b>	TE ESGOTO 50 MM	UNID	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
<b>157</b>	TE SOLD. 40 MM	UNID	5	R\$ 11,10	R\$ 55,50
<b>158</b>	TE SOLD. 60 MM	UNID	5	R\$ 38,30	R\$ 191,50
<b>159</b>	TELHA COLONIAL	UNID	50	R\$ 1,48	R\$ 74,00
<b>160</b>	TELHA DE AMIANTO 1,53 X 1,10	UNID	50	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
<b>161</b>	TELHA DE AMIANTO 2,44 X 1,10	UNID	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
<b>162</b>	TELHA DE AMIANTO 3,05 X 1,10	UNID	10	R\$ 106,00	R\$ 1.060,00
<b>164</b>	THINNER 5 LITROS	UNID	20	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00

165	TIJOLINHO - 20X10X06 CM	UNID	5000	R\$ 1,03	R\$ 5.150,00
166	TIJOLO - 29X19X09 CM	UNID	800	R\$ 1,05	R\$ 840,00
167	TIJOLO 29X19X14 CM	UNID	3000	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00
168	TIJOLO BLOCO VAZADO 10 X 40	UNID	1000	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
169	TIJOLO BLOCO VAZADO 15 X 40	UNID	3000	R\$ 2,85	R\$ 8.550,00
170	TIJOLO BLOCO VAZADO 20 X 40	UNID	3000	R\$ 2,95	R\$ 8.850,00
171	TINTA ESMALTE 3,6 LITROS COM CERTIFICADO ISO 9001	UNID	5	R\$ 103,00	R\$ 515,00
173	TINTA LATEX 18 LITROS COM CERTIFICADO ISO 9001	UNID	30	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
174	TINTA LATEX 3,6 LITROS COM CERTIFICADO ISO 9001	UNID	20	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00
175	TINTA LATEX 900ML COM CERTIFICADO ISO 9001	UNID	10	R\$ 31,50	R\$ 315,00
176	TINTA LATEX ACRILICA 18 LITROS	UNID	20	R\$ 310,00	R\$ 6.200,00
177	TINTA PISO 18 LITROS	UNID	30	R\$ 324,00	R\$ 9.720,00
178	TORNEIRA BOIA DE 1/2" PVC	UNID	15	R\$ 8,65	R\$ 129,75
179	TORNEIRA PARA PIA LAVATORIO 1/2" METAL 1194	UNID	50	R\$ 64,50	R\$ 3.225,00
180	TORNEIRA RAPIDA 1/2" METAL	UNID	10	R\$ 22,40	R\$ 224,00
181	TUBO ESGOTO PVC 100MM C/ 06 METROS. NBR5688 OU NBR5648	UNID	250	R\$ 79,00	R\$ 19.750,00
182	TUBO ESGOTO PVC 150MM C/ 06 METROS. NBR5688 OU NBR5648	UNID	30	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00
183	TUBO ESGOTO PVC 200MM C/ 06 METROS. NBR5688 OU NBR5648	UNID	20	R\$ 705,00	R\$ 14.100,00
184	TUBO ESGOTO PVC 300MM C/ 06 METROS. NBR5688 OU NBR5648	UNID	20	R\$ 965,00	R\$ 19.300,00

<b>185</b>	TUBO ESGOTO PVC 40MM C/ 06 METROS. NBR5688 OU NBR5648	UNID	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00
<b>186</b>	TUBO ESGOTO PVC 50MM C/ 06 METROS. NBR5688 OU NBR5648	UNID	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
<b>187</b>	TUBO SOLD. 20 MM COM 6 METROS NBR 5688 OU NBR 5648	UNID	400	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00
<b>188</b>	TUBO SOLD. 25 MM COM 6 METROS NBR 5688 OU NBR 5648	UNID	40	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
<b>189</b>	TUBO SOLD. 32 MM COM 6 METROS NBR 5688 OU NBR 5648	UNID	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
<b>190</b>	TUBO SOLD. 40 MM COM 6 METROS NBR 5688 OU NBR 5648	UNID	5	R\$ 81,00	R\$ 405,00
<b>191</b>	TUBO SOLD. 50 MM COM 6 METROS NBR 5688 OU NBR 5648	UNID	250	R\$ 93,50	R\$ 23.375,00
<b>192</b>	TUBO SOLD. 60 MM COM 6 METROS NBR 5688 OU NBR 5648	UNID	80	R\$ 170,00	R\$ 13.600,00
<b>193</b>	UNIAO SOLDAVEL 20 MM	UNID	5	R\$ 6,90	R\$ 34,50
<b>194</b>	UNIAO SOLDAVEL 25 MM	UNID	5	R\$ 8,90	R\$ 44,50
<b>195</b>	UNIAO SOLDAVEL 40 MM	UNID	5	R\$ 23,50	R\$ 117,50
<b>196</b>	UNIAO SOLDAVEL 50 MM	UNID	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
<b>197</b>	UNIAO SOLDAVEL 60 MM	UNID	5	R\$ 77,00	R\$ 385,00
<b>198</b>	VALVULA AÇO GALVANIZADA HORIZONTE 1.1/2"	UNID	10	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
<b>199</b>	VEDA CALHA 285G	UNID	15	R\$ 12,40	R\$ 186,00
<b>200</b>	VERNIZ BRILHANTE 3,6 LITROS	UNID	10	R\$ 78,00	R\$ 780,00
<b>201</b>	BOQUILHA DE LOUÇA (PORCELANA) E40	UNID	50	R\$ 10,30	R\$ 515,00
<b>202</b>	CABO FLEVIVEL 2,5 MM	M	70	R\$ 1,87	R\$ 130,90
<b>203</b>	CABO FLEXIVEL 16 MM	M	100	R\$ 14,25	R\$ 1.425,00



204	CABO FLEXIVEL 6,0 MM	M	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
205	CABO PP - 2 X 2,5 MM	M	100	R\$ 5,85	R\$ 585,00
206	CABO PP - 3 X 10 MM	M	100	R\$ 30,40	R\$ 3.040,00
207	CABO TRIPLEX 16 MM	M	100	R\$ 7,70	R\$ 770,00
209	FITA ISOLANTE 20 MTS, 19MM, ANTICHAMA	UNID	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
210	MANGUEIRA DE JARDIM 1/2"	M	250	R\$ 3,30	R\$ 825,00
211	MANILHA DE CIMENTO 0,40 X 1,00	UNID	100	R\$ 74,00	R\$ 7.400,00
212	MANILHA DE CIMENTO 0,60 X 1,00	UNID	50	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00
213	MANILHA DE CIMENTO 0,80 X 1,00	UNID	50	R\$ 240,00	R\$ 12.000,00
215	REFLETOR LED 150W 220V/110V, POTÊNCIA: 150 W, CARÇAÇA: PRETA, CERTIFICAÇÃO: CE, ÂNGULO: 120º	UNID	30	R\$ 121,55	R\$ 3.646,50
216	REFLETOR LED 200W 220V/110V, TIPO: MICRO LED SMD, POTÊNCIA: 200 WATTS, COR: BRANCO FRIO (6000K-6500K)	UNID	50	R\$ 187,00	R\$ 9.350,00
217	REFLETOR LED 500W 220V/110V, POTÊNCIA: 500 W, LUMINOSIDADE: 35.000LM (LED), DIMENSÕES: 34 X 30 X 5CM	UNID	20	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
218	LÂMPADA DE LED 110V/220V 50W, ÂNGULO DE ABERTURA: 180, DIMENSÕES: 160 X 274MM, POTÊNCIA 50W	UNID	20	R\$ 39,50	R\$ 790,00
219	LÂMPADA DE LED 110V/220V 60W, MODELO: LÂMPADA LED E27 60W BULBO ALTA POTÊNCIA, CORPO PLÁSTICO	UNID	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
220	RELÉ FOTOELÉTRICO E BASE PARA RELÉ, PROTEÇÃO CONTRA CORRENTE DE PARTIDA, EVITANDO A SOLDAGEM DE CONTATO	UNID	20	R\$ 27,20	R\$ 544,00
221	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED PARA POSTE 50W BRANCO IP67 BIVOLT, CONSUMO: 50W, TENSÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO	UNID	20	R\$ 233,00	R\$ 4.660,00
222	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED PARA POSTE 200W BRANCO IP67 BIVOLT, CONSUMO: 200W, TENSÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO	UNID	20	R\$ 169,00	R\$ 3.380,00
223	REFLETOR LED PARA CAMPO, QUADRA 100W IP67 (MAIOR PROTEÇÃO CONTRA CHUVA E MARESIAS). FLOOD LIGHT NUMB	UNID	20	R\$ 273,00	R\$ 5.460,00

224	REFLETOR LED PARA CAMPO, QUADRA 200W IP68 (MAIOR PROTEÇÃO CONTRA CHUVA E MAREZIA). FLOOD LIGHT NUMB	UNID	20	R\$ 340,00	R\$ 6.800,00
225	REFLETOR LED PARA CAMPO, QUADRA 300W IP68 (MAIOR PROTEÇÃO CONTRA CHUVA E MAREZIA). FLOOD LIGHT NUMB	UNID	20	R\$ 535,50	R\$ 10.710,00
226	REFLETOR LED PARA CAMPO, QUADRA 400W IP68 (MAIOR PROTEÇÃO CONTRA CHUVA E MAREZIA). FLOOD LIGHT NUMB	UNID	20	R\$ 535,00	R\$ 10.700,00
227	PLAFONIER PLAFON PORCELANA 100W BRANCO, E-27 PRODUZIDO EM POLIPROPILENO 100% VIRGEM COM ADITIVO	UNID	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
228	LAMPADA LED 12W	UNID	40	R\$ 6,90	R\$ 276,00
229	LAMPADA LED 15W	UNID	20	R\$ 9,40	R\$ 188,00
230	LAMPADA LED 15W	UNID	40	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00
231	REFLETOR LED HOLOFOTE RGB BIVOLT, COM CONTROLE COR DA LUZ COLORIDO, POTENCIA 400W, VOLTAGEM 110/220	UNID	6	R\$ 248,00	R\$ 1.488,00
232	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT COM POSTE 3,00M ALT	UNID	50	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00
233	PLACA DE AÇO CARBONO (NOMENCLATURA DE RUA/LOGRADOURO)	UNID	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
234	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO FUNDIDO COM BRASÃO E LOGOMARCA COLORIDO EM AÇO INOX GRAVADO 60X80CM	UNID	5	R\$ 1.430,00	R\$ 7.150,00
235	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO FUNDIDO COM BRASÃO E LOGOMARCA COLORIDO EM AÇO INOX GRAVADO 80X100CM	UNID	5	R\$ 1.779,00	R\$ 8.895,00
236	PLACA EM AÇO INOX GRAVADA DE BAIXO RELEVO COM BRASÃO E LOGOMARCA COLORIDO 80X60CM	UNID	5	R\$ 1.180,00	R\$ 5.900,00
237	PLACA EM AÇO INOX GRAVADA DE BAIXO RELEVO COM BRASÃO E LOGOMARCA COLORIDO 60X40CM	UNID	5	R\$ 680,00	R\$ 3.400,00
238	LETRA EM ALUMÍNIO FUNDIDO 20CM ALTURA	UNID	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
239	LETRA EM ALUMÍNIO FUNDIDO 30CM ALTURA	UNID	70	R\$ 80,00	R\$ 5.600,00
240	LETRA EM ALUMÍNIO FUNDIDO 40CM ALTURA	UNID	70	R\$ 85,00	R\$ 5.950,00
241	LETRA EM ALUMÍNIO FUNDIDO 50CM ALTURA	UNID	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00

242	TRENA LAISER BOSCH OU SIMILAR 60M	UNID	1	R\$ 622,00	R\$ 622,00
243	PLACA SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S1/S2/S3/S4/S5/S6/S7/S8/S9/S10/S11)	UNID	100	R\$ 20,40	R\$ 2.040,00
244	PLACA ESCADA DE EMERGÊNCIA (S8/S9/S10/S11)	UNID	30	R\$ 20,40	R\$ 612,00
245	PLACA NUMERO DO PAVIMENTO (S17)	UNID	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
246	PLACA ALARME SONORO (E1)	UNID	15	R\$ 21,00	R\$ 315,00
247	PLACA COMANDO MANUAL DE ALARME OU BOMBA DE INCÊNDIO (E2/E3)	UNID	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
248	PLACA TELEFONE DE EMERGÊNCIA (E4)	UNID	10	R\$ 19,40	R\$ 194,00
249	PLACA EXTINTOR DE INCÊNDIO (E5/E6)	UNID	100	R\$ 19,40	R\$ 1.940,00
250	PLACA MANGONTINHO (E7)	UNID	10	R\$ 19,40	R\$ 194,00
251	PLACA ABRIGO DE MANGUEIRA OU HIDRANTE (E8)	UNID	10	R\$ 19,40	R\$ 194,00
252	PLACA HIDRANTE DE INCÊNDIO (E9)	UNID	10	R\$ 19,40	R\$ 194,00
253	SINALIZAÇÃO DE SOLO PARA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO (E12)	UNID	10	R\$ 96,50	R\$ 965,00
254	PLACA SETA INDICATIVA (E13/E14)	UNID	10	R\$ 19,40	R\$ 194,00
255	PLACA SISTEMAS DE PROTEÇÃO NA EDIFICAÇÃO (M1)	UNID	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
256	PLACA INDICAÇÃO LOTAÇÃO MÁXIMA (M2)	UNID	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
257	PLACA INDICAÇÃO PORTAS DEVERAO PERMANECER ABERTAS (M7)	UNID	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
258	EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA	UNID	10	R\$ 218,50	R\$ 2.185,00
259	EXTINTOR DE INCÊNDIO DE BICARBONATO DE SODIO BC 4KG	UNID	10	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00
260	EXTINTOR DE INCÊNDIO DE BICARBONATO DE SODIO BC 6KG	UNID	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00

261	EXTINTOR DE INCÊNDIO DE PÓ ABC 4KG	UNID	50	R\$ 198,00	R\$ 9.900,00
262	EXTINTOR DE INCÊNDIO DE PÓ ABC 6KG	UNID	100	R\$ 240,00	R\$ 24.000,00
263	EXTINTOR DE INCÊNDIO CO2 4KG	UNID	10	R\$ 858,00	R\$ 8.580,00
264	EXTINTOR DE INCÊNDIO CO2 6KG	UNID	10	R\$ 1.050,00	R\$ 10.500,00
265	LÂMPADA DE EMERGÊNCIA LED 20W	UNID	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
266	CAIXA ABRIGO DE INCÊNDIO	UNID	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
267	KIT HIDRANTE COMPLETO	CJ	10	R\$ 2.480,00	R\$ 24.800,00
268	KIT CENTRAL DE ALARME	CJ	3	R\$ 5.950,00	R\$ 17.850,00
269	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA E GESSO	M2	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00
270	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MARMORIA	M2	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
271	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA (RETROESCAVADEIRA, POCAN, ROLO E AFINS)	HORA	120	R\$ 260,00	R\$ 31.200,00
272	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA	M2	70	R\$ 210,00	R\$ 14.700,00
273	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA	M2	900	R\$ 150,00	R\$ 135.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.031.573,00</b>

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA						
SETOR	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇO PÚBLICO					
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	ITEM	PRODUTO	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR POR ANO ESTIMADO
TRÂNSITO E TRANSPORTE, ESTRADAS VICINAIS	1	COMBUSTIVEL	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ 600.000,00
	2	PEÇAS E ACESSORIO PARA VEICULOS	1	R\$ 27.000,00	R\$ 27.000,00	R\$ 324.000,00
	3	PNEUS	60	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 108.000,00
	4	OLEO LUBRIFICANTE	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00	R\$ 20.400,00
	5	EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	1	R\$ 2.083,33	R\$ 2.083,33	R\$ 25.000,00
	6	SERVIÇOS DE LAVAGEM LIMPEZA HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
	7	SERVIÇO MECÂNICO/ELETRICO	1	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	R\$ 420.000,00
	8	SERVIÇO DE RECAPAGEM	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
	9	SERVIÇO DE DESPACHANTE	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
	10	SERVIÇO DE REBOQUE/GUINCHO	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
	11	<b>DESPESA COM O SERVIDOR</b>	13	R\$ 39.754,51	R\$ 39.754,51	R\$ 477.054,12
	13	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA FISICA	1	R\$ 875,00	R\$ 875,00	R\$ 10.500,00
	14	ABERTURA E MELHORIAS DE ESTRADAS VICINAIS (OBRAS E INSTALAÇÕES)	1	R\$ 156.791,66	R\$ 156.791,66	R\$ 1.881.500,00
	<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 325.854,50</b>	<b>R\$ 325.854,50</b>